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Fondée en 1550 sur 'embouchure de la Vantaa par dé-
cret du roi de Suede, Gustave Vasa, la ville s'est trans-
férée a son emplacement actuel, plus au sud, en 1643.
Helsinki est devenue capitale du pays en 1812, trois
ans aprés I'annexion de la Finlande a I'empire russe

en qualité de grand-duché.

Capitale de la Finlande indépendante depuis 1917,
elle est aujourd’hui le centre d’'une agglomération
économique, dite région de la capitale, de 1,4 million

d’habitants et 753 500 emplois.



. Région de la capitale
Population 1.1.2014 Bl Régio P

[ Zone métropolitaine

Helsinki 612 664
Espoo 260753
Hyvinkaa 46 188
Jarvenpaa 39953
Kauniainen 9101
Kerava 34913
Kirkkonummi 37 899
Méntsala 20534
Nurmijarvi 41178
Pornainen 5145
Sipoo 18914
Tuusula 38125
Vantaa 208 098
Vihti 28929
Totale 1402 394




Territoire et environnement

Superficie totale

Superficie totale au 1.1.2014, km?
Eaux marines
Terres

Densité de population 1.1.2014

Habitant/km?

Longueur de rivage (continental), km
lles

Espéces de plantes vasculaires
Especes d'oiseaux nicheurs

Embléme végétal

Embléme animal

Température

® Moyenne de I'année
® Moyenne du mois le plus chaud, juillet
® Moyenne du mois le plus froid, mars

Consommation d’eau (HSY")

® Par habitant I/jour

Gestion des déchets (HSY")

® Déchets réceptionnés, kt/an
® Déchets/habitant, t/an

Helsinki  Zone métropolitaine

719 5519

503 1678

216 3841

2832 365
123
315
1064
164
érable
écureuil

2013

7,8°C

18,1°C

-5,2°C

Région de la capitale

2013
229

2012 2013
590,0 545,7
0,5 0,5

" HSY = Service de I'Environnement de la Région de Helsinki.



Capitales de la Baltique

Données comparatives sur les capitales de la région baltique

Population totale  Part de la population, %  Titulaires d’'un

Laville  Zone métrop. <15ans >65ans dipléme détudes
supérieures’
Helsinki 612664 1402394 13,7 16,1 39
Stockholm 881235 2127006 16,6 14,2 35
Oslo 623966 1190365 17,1 12,1 39
Copenhague 550 440 1928612 15,4 10,4 36
Tallinn 395392 555 566 14,7 171 35
Riga 643 615 643 615 13,6 19,3 26
Vilnius 537152 806 404 152 15,3 35
Berlin 3501872 3501872 11,6 18,9 25
Saint-Pétersbourg 5028 000 5028 000 12,1 15,2 32
" De la population active.
Norvége Finlande
Oélo Helsinki
(0] o
Stockholm Saint-Pétersbourg
Suede OTaIIinn
Baltique it Russie
O Riga
Danemark Lettonie
Copenhague
o Lituanie
Vilnius
Russie o Biélorussie
Allemagne Fologne
Berlin Varsovie
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Population

Population 1950 1970 1080 2013/2014
Helsinki 368519 523677 483675 612664
® En % de la population

totale du pays 9,2 11,1 10,1 11,2
Zone métropolitaine 496517 827400 930368 1402394
® En % de la population

totale du pays 12,3 17,6 19,5 25,7
Structure démographique Helsinki % Zone métro- Total
2013/2014 politaine du pays
Population 612 664 1402394 5451270
Tranches d’'age
® o-6ans 43 444 7,1 8,3 7,8
® 7-15ans 45747 7,5 9,6 9,7
® 16-64ans 424 645 69,3 67,1 63,1
® 65-74ans 57 061 9,3 9,1 10,9
® 75-84ans 29 496 4,8 4,4 6,2
® 85etplus 12271 2,0 1,6 2,4
Hommes 288957 47,2 48,4 49,2
Femmes 323707 52,8 51,6 50,8
Finnophones 498 288 81,3 83,4 89,3
Suédophones 35844 5,9 5,8 5,3
Autres langues 78532 12,8 10,8 53
Finlandais 559 782 91,4 92,6 96,2
Etrangers 52 882 8,6 7.4 3,8




Structure démographique de Helsinki
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Structure démographique

Espérance de vie

Helsinki 2008-2012

Total 79,9
Hommes 76,5
Femmes 82,7
Age moyen (2013) 40,4
Variations démographiques 2012 Helsinki
Naissances 6748
Décés 5074
Arrivées 39845
Départs 32929
Foyers en 2013 Helsinki
Nombre total de foyers 311 242
® Taille moyenne 1,9
® Foyers de personne seule, % 48,8
® Foyers de deux personnes, % 30,8
® Foyers de 5 personnes ou plus, % 3,0

80 90 100+

Total du pays 2012

80,5
77,5
83,4
41,9

Zone métropolitaine

16 316

9697
45511
34514

Zone métropolitaine

653534
2,1

41,9
31,7

4,6
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Habitat

Niveau de logement a Helsinki

m?/personne

1960 1970 1980 1990

Parc de logements 2012

2000 2005 2010 2011 2012

Helsinki Zone métro-

politaine
Nombre total de logements 336 409 699 222
® En maisons individuelles, % 13,1 31,8
® Logements possédés par l'occupant, % 44,0 52,5
® Logements en location, % 44,7 36,7
Types de logements, %
® 1 piéce 23,0 16,5
® 2 piéces 36,4 32,3
® 3 piéces 21,9 23,2
® 4 piéces 12,0 16,1
® 5 piéces et plus 6,1 11,2
Niveau d’habitation en 2012
Surface moyenne par personne, m? 34,1 36,0
Frais de logement en 2013 Helsinki
® Loyer moyen, euro/m?/mois 14,45
® Prix moyen des logements anciens, euro/m? 3950

Total

du pays

2 865568
53,9

58,7

29,1

14,4
29,9
22,2
18,2
14,2

39,6

Total du pays

11,58
2269



Batiment

Construction neuve et d’extension

Batiments achevés

Surface de plancher, milliers de m*
e Batiments résidentiels
e Autres batiments

Mises en chantier
Surface de plancher totale, milliers de m?
Nombre de logements

Permis de construire accordés

Surface de plancher totale, milliers de m?
Nombre de logements

Logements achevés

Total

® En production aidée par I'Etat
® Pour le marché locatif

® En production municipale

Parc de batiments

Batiments

Surface de plancher, millions de m?
e Batiments résidentiels

e Autres batiments

20172

518
365
153

493
4108

477
3286

4643
1453
2520

784

31.12.2011

40 684
46
27
19

2013

482
355
127

385
3274

483
3127

4320
1141
1643
1000

31.72.2012

41083
46
27
19



Santé

Santé

® Centres de santé municipaux
® Hopitaux municipaux®

Services de santé de base

Médecins de centre de santé

Visites

® Consultations de médecine ambulatoire

® Visites d'infirmerie ambulatoire

® Visites a la permanence des centres de santé

® Soins a domicile

® Soins dentaires

Soins hospitaliers dans les établissements de la Ville
® Lits

® Journées de soins et traitement

Services de santé spéciaux

Visites

® Psychiatrie ouverte

® Polycliniques d'autres spécialités
Hospitalisation dans hopitaux de la Ville
® Lits (psychiatrie)

® Journées de soin

"Hopitaux: Herttoniemi, Laakso, Malmi, Suursuo, Haartman, Aurora.

10

2013

26

347
4387030
470232
419 593
124 664
2476 058
402 553

1115
394598

245 858
155926
89932

290
95035

Pour 1 000
habitants

401

147

0,5
155



Services sociaux

Garderies communales au 31.12." 2012 2013
® Enfants d'age préscolaire 22 698 23443
® Pour 100 enfants de 1a 6 ans 63,8 63,9
Parcs de jeu municipaux au 31.12. 65 65

Aide familiale pour les enfants

® Nombre de foyers bénéficiaires au 31.12. 7254 7108
Clients des services de protection de I'enfance 9426 9828
® Pour 100 enfants ou jeunes de 1a 17 ans 9,6 9,8
Foyers bénéficiaires d’une aide de subsistance 42480 44866
® Dont foyers d'une seule personne, % 77.7 77,3
Bénéficiaires en % de la population 10,2 10,6

Clients servis en vertu de la loi sur les services
aux handicapés 12455 12518

Bénéficiaires d’une aide au transport* 11577 11557

Places d’établissement de service

du 3e age au 31.12. 2017 1727
e Nombre pour 100 personnes de 75 ans et plus 4,9 4,1
Places de logement avec service du 3e age 2737 3021
® Nombre pour 100 personnes de 75 ans et plus 6,7 7,2

"Garderies et foyers de jour et de service familial municipaux inclus.

2Aides aux transports conformes a la loi sur les services aux handicapés incluses.
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Culture et loisirs

Opéra national 2011 2012
® Scenes 292 278
® Entrées 208 930 197 574
Théatres professionnels (a demeure) 11 11
® Scenes 3 009 3119
® Entrées 727 065 748 781
Théatres de danse 3 3
® Scénes 318 302
® Entrées 63329 51235
Concerts 2012 2013
® Orchestre symphonique de la ville de Helsinki 137 171
® Orchestre symphonique de la Radio 81 82
Cinémas 33 33
® Entrées/habitant 3,5 3,2
Bibliotheque municipale, points de prét 49 49
® Livres au 31.12, milliers 1565 1556
® Autres documents, milliers 315 305
® Préts, milliers 9272 8938
® Entrées, milliers 6783 6538
® Entrées/habitant 11,2 10,7
Locaux pour les jeunes, m? 41963 40592
® m?/jeunede7a18ans 0,7 0,6
Parc d’attraction de Linnanmaki, entrées 1 000 0oo 1000 000
Zoo de Korkeasaari, entrées 488369 502 162
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2012

Musées 64

Entrées

Musée de la ville de Helsinki 157 644
Musée d'art de Helsinki 104 658

Musée d’art de I'Etat

® Musée des beaux-arts de 'Ateneum 400 079

® Musée d'art moderne Kiasma 181 160

® Musée des beaux arts de Sinebrychoff 25308

Musée national 104 764
Museé des arts décoratifs et industriels 98 076
Musée de plein air de Seurasaari 49 291
Musée d’architecture de Finlande 25309

Sentiers et pistes, km 216

Salles de sports et de mise en forme et musculation 32

Piscines couvertes 13
Patinoires couvertes 12
Patinoires naturelles 66
Plages 28
Places de bateau 11955

317.712.2012
Restaurants 1321
® Repas et boisson (milliers d'euros) 1032775

2013
65

202027
90 874
261969
165 715
44274
115 470
61899
42 004
24395

216

32

13

12

68

26

11974

31.12.2013
1336

1022 004
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Education

Enseignement primaire et secondaire 2012 2013
Ecoles de base 150 147
Nombre total d’éléeves 46 532 47 176
Ecoles de la Ville 36785 37379
® dont écoles suédophones 3203 3193
Ecoles privées 7 280 7 300
Ecoles de I'Etat 2467 2497
Lycées 38 37
Nombre total d’éléeves 13 893 13 955
Lycées de la ville 8391 8374
e dont lycées suédophones 1220 1216
Lycées privés 4697 4773
Lycées de I'Etat 805 808
Lycées des adultes 3 3
Nombre total d’éleves 5978 6123
Nombre total déléves au 20.9.2012 Helsinki ~ Zone métro- Total

politaine du pays
Primaire des écoles de base 46 185 132771 539545
Secondaire 16371 33060 107412
Enseignement professionnel 34704 64825 276471
Enseignement professionnel supérieur 21983 36063 139876
Enseignement universitaire 46 063 590581 169 041

Niveau de formation de la population de 15 ans et plus au 31.12.2012

Certificat de I'école de base ou non connu 28 29 32
Dipléme du secondaire, total 33 34 40
® College 13 11 7
® College professionnel 20 23 33
Dipléme d’enseignement supérieur 39 36 29
® Degré supérieur minimum 9 10 10
® Degré supérieur intermédiaire 12 11 10
® Degré supérieur supérieur 16 13 8
® Formation de chercheur 2 2 1
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Niveau de formation de la population
en 31.12. 2012

agée de 15 ans et plus

Helsinki

Zone
métropolitaine

Ensemble
du pays

T T T T T T T
% O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Certificat de I'école de baes - Dipléme du secondaire
ou non connu

Diplome d'enseignement
supérieur
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Production municipale de services

Recettes et dépenses de la production municipale de services 2013

Recettes/ Dépenses/ Part des services
habitant  habitant  Effectifs Effectifs  achetés a l'ext.
€ € Nombre % dans les dép., %
Total de la ville 43269 8856,7 40139 100 35,0
dont
® Enseignement 41,7 1047,0 6439 16,0 24,8
® Service des affaires sociales
et de la santé 415,3 3509,4 15633 38,9 47,3
® Service des activités
éducatives 578 5863 5580 13,9 13,8
® Service de la construction 358,7 348,3 1535 3,8 44,5
® Service de sauvetage 25,0 82,7 671 1,7 8,3
® Helsingin Energia (Energie) 1 280,0  865,9 1138 2,8 7,8
® Port de Helsinki 146,7 60,8 166 0,4 37,3
® Régie des transports 2821 177,7 975 2,4 26,8

Les recettes et dépenses de fonctionnement ainsi que les achats de services incluent les transactions
internes de la ville.

Part de Helsinki dans les emplois
de Helsinki en 2013

Industrie, énergie et eau (C-E)

BTP (F)

Transports et entreposage (H)
Commerce et hébergement

2
Information et
communication (J)

Financement et assurances (K)
Métiers, science et technique
M)

Administration et services
d’assistance (N)

Services publics (O-S)

Autres et inconnu
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Economie

Helsinki  Zone métro- Total
politaine du pays
PNB par habitant, (PPS, EU27=100, 2011) 158,5 114,0
Emplois en 2013
Tous secteurs confondus 417 281 753516 2456 626
® Production primaire (A-B) 0,1 0,4 4,4
® Transformation (C-F) 10,9 16,0 22,5
® Services totaux (G- S) 88,2 82,8 72,3
® Services de marketing (G-N) 53,2 51,7 39,0
® Services publics (O-5) 35,0 31,0 33,4
® Autres et inconnus (T-X) 0,8 0,8 0,8

Part du secteur informatique et communication en 2013, %

9,7 7,5 4,1

Autosuffisance d'emploi en 2013, %
131,0 106,0 100

Nombre total d’entreprises en 2012
® Nombre 40173 80518 322328
® Chiffre d'affaires, milliers d'euros 77516 470 172835060 392740124
o Effectifs 254 405 489956 1475760

Population sur le marché du travail, (15-74 ans), 2013

® Occupée 318 651 710636 2456 706
® Sans emploi 22877 51081 219 250
® Taux de chémage, % 6,7 6,7 8,2

Taux d’emploi, 2013

15-64 ans, % 72,7 73,1 68,5
® Occupée 311728 696251 2403233
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Commerce et tourisme

Trafic marchandises du port de Helsinki, kt 2072 2013
Trafic marchandises international 10 688 10 424
® Importations 5869 5540
® Exportations 4819 4 884
Trafic cotier 143 108
Trafic marchandises total 10 831 10532
Commerce de détail 2011 2012
® Nombre de commerces 3232 3170
e Effectifs 17 159 17178
e Chiffre d’affaires, millions d euros 4497 4723

Commerce de gros

® Nombre de commerces 3235 3180
o Effectifs 18 102 18 032
e Chiffre d’affaires, millions d euros 30119 32936

2012 2013
Trafic voyageurs (millions de passagers) 74 75
® Aéroport de Helsinki-Vantaa 15 15
® Port de Helsinki 11 12
® Gare ferroviaire 48 48
Congres et manifestations internationaux 254 288
Hotels 54 53
® Nuitées, millions 3,2 31

18



Circulation

Circulation Helsinki
Voitures particuliéres immatriculées au 31.12.2013 248 584
® pour 1 000 habitants 406
Motocyclettes immatriculées au 31.12.2013 16 651
® pour 1 000 habitants 27

Téléphones cellulaires pour 100 habitants, 2013

Utilisateurs de I'Internet (16-74 ans), 2013

® Part de la population, % 96

Helsinki 2012

Transports en commun internes de la ville

Voyages, millions 209,7
® Autobus 88,6
® Tramway 57,2
o Métro 62,2
® Bacs 1,6

Trafic ferroviaire de banlieue, millions de voyages

Trafic portuaire, navires ayant fréquenté le port 8733

Fret, Aéroport de Helsinki-Vantaa

® Intérieur, t 1747
® |nternational, t 180 420

Total du pays

3127399
574
251525
46

171

92

Helsinki 2013

209,0
87,1
56,7
63,5

1,8

41,7

8126

1260
179 615
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D'Enseignement supérieur

@ Universités et ét. d'enseignement supérieur

@ Ecoles professionnelles supérieures
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Administration municipale

Conseil municipal pour 2013-2016
Nombre total de membres 85
® Rassemblement National 23
® LesVerts 19
® Parti Social-Démocrate 15
® Union de la Gauche 9
® Les Vrais Finnois 8
® Parti Poulaire Suédois 5
® |e Centre Finlandais 3
® Chrétiens-démocrates de Finlande 2
® Parti communiste finlandais 1
Effectifs de la municipalité 31.12.2072 31.12.2073
Total 40136 40139
® Permanents 33399 33728
® Temporaires 6737 6411
Ventilation par secteurs, %

® Services du maire 5.7 5,5
o Affaires sociales et santé publique 53,0 52,8
e Urbanisme et affaires domaniales 2,3 2,3
e Construction et activités environnementales 17,1 17,0
® Enseignement et administration du personnel 21,9 22,3
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Finances de la ville

Ventilation des dépenses 2012

millions d’ €
Affaires sociales et santé publique 2198,4
Urbanisme et affaires domaniales 354,7

Construction et activités environnementales 874,8
Enseignement et administration du personnel 741,0

Energie, port et administration générale 791,7
Frais de financement 25,4
Autres dépenses 1,8
Fabrication pour usage interne -138,7
Total 4849,1
Ventilation des recettes 2012

millions d’ €
Recettes fiscales 2759,0
Recettes sur activités 1740,2
Recettes financiéres 93,4
Autres recettes 401,5
Total 4994,1
Ville

Dettes a intéréts par habitant

Consortium

Dettes par habitant
Taux de I'impot communal (2013)

Chiffres conformes au compte de résultat externe de la Ville.

2013
millions d’ €

2285,7
380,6
887,4
747,7
7752
15,9
0,4
-129,2

4 963,7

2013

millions d’ €
2906,3
1772,0
78,8
353,6
5110,8

€/
habitant

3731
621
1449
1220
1265
26

1
-211
8103

€/
habitant

4744
2893
129

577
8343
€/habitant

2 446

€/habitant

7815

18,5

La fabrication pour usage interne est déduite des dépenses en tant que ligne comptable séparée.
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Dessins de I'écureuil par Mika Launis

L'animal symbole de la ville de
Helsinki est I'écureuil (Sciurus
vulgaris) et la plante I'érable
(Acer platanoides).

Breves Statistiques sur Helsinki

Centre d’information de la ville de Helsinki
Adresse postale PL 5500, 00099 Helsingin kaupunki
Adresse de visite Siltasaarenkatu 18-20 A, 00530 Helsinki
Téléphone (central) +358-9-310 1612
Services d‘information +358-9-31036377
Commandes de publication +358-9-310 36293
E-mail tietokeskus.tilaukset@hel fi
Télécopie +358-9-310 36601
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